strada Regele Ferdinand) şi Şcoala civilă de fete (se afla pe strada Vasile Lucaciu, în

faţa fostei catedrale greco-catolice). Acestea erau finanţate de stat, predarea ma-

teriilor făcându-se în limba maghiară. Exista o singură catedră de limba română

(înființată în toamna anului 1862) la Gimnaziul de băieți.

În data de 29 iunie/12 iulie 1919, dr. Alexandru Pteancu, directorul regional

de la Oradea3, s-a deplasat la Baia Mare cu scopul de a prelua, împreună cu dr.

Gheorghe Hetcou4, imobilul viitorului liceu românesc de stat. Imobilul în cauză, care

anterior găzduise Gimnaziul de băieți, era amplasat pe strada Crişan (are și în prezent